
   

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «04» июня 2019 года № 313/19 

г. Луганск 

О вопросах регулирования оборота лома черных металлов на 

территории Луганской Народной Республики  
 

 

В целях обеспечения бесперебойной работы предприятий 

перерабатывающей промышленности, осуществляющих деятельность в сфере 

металлургии, в соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:  

 

1. Определить Государственное предприятие «ТОРГОВЫЙ ДОМ 

«ВОСТОЧНЫЙ ЭНЕРГО-АЛЬЯНС» (ОГРН ЕГРЮЛ 61123277) и общество  

с ограниченной ответственностью «ЛУГАМАШ» (ОГРН ЕГРЮЛ 61121634) 

единственными поставщиками на территории Луганской Народной  

Республики лома черных металлов и цветных металлов для предприятий 

перерабатывающей промышленности, осуществляющих деятельность в сфере 

металлургии, в том числе иностранным юридическим лицам, осуществляющим 

деятельность через филиалы (представительства), аккредитованные  

на территории Луганской Народной Республики в соответствии  

с законодательством Луганской Народной  Республики, а также наделить 

Государственное  предприятие  «ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВОСТОЧНЫЙ ЭНЕРГО-

АЛЬЯНС» (ОГРН ЕГРЮЛ 61123277) и общество с ограниченной 

ответственностью «ЛУГАМАШ» (ОГРН ЕГРЮЛ 61121634) исключительным 

правом закупки лома черных металлов и цветных металлов у физических лиц, 

субъектов хозяйствования, основанных на частной форме собственности, и его 

дальнейшей реализации исключительно металлургическим, литейным  

и машиностроительным предприятиям, осуществляющим свою деятельность  

на территории Луганской Народной Республики. 

 



   

2. Установить, что Государственное предприятие «ТОРГОВЫЙ ДОМ 

«ВОСТОЧНЫЙ ЭНЕРГО-АЛЬЯНС» по 30 сентября 2019 года (включительно) 

осуществляет  деятельность  по реализации лома черных и цветных металлов 

без лицензии на осуществление деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов. 

 

3. Установить, что Государственное предприятие «ТОРГОВЫЙ ДОМ 

«ВОСТОЧНЫЙ ЭНЕРГО-АЛЬЯНС» направляет прибыль, полученную  

от реализации лома черных и цветных металлов, в первую очередь  

на погашение кредиторской задолженности, во вторую очередь на пополнение 

доходной части Государственного бюджета Луганской Народной Республики  

и развитие самого предприятия.  

 

4. Запретить физическим лицам–предпринимателям и хозяйственным 

обществам, основанным на частной форме собственности, осуществлять сделки 

с ломом черных и цветных металлов, за исключением сделок купли-продажи 

лома черных и цветных металлов с Государственным  предприятием  

«ТОРГОВЫЙ ДОМ «ВОСТОЧНЫЙ ЭНЕРГО-АЛЬЯНС» и обществом  

с ограниченной ответственностью «ЛУГАМАШ». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                                     С. И. Козлов 


